<sup>23</sup> »Quae autem correctione atque expurgatione indigent, fere haec sunt, quae sequuntur.

Propositiones haereticæ, erroneæ, haeresim sapientes, scandalosæ, piarum aurium offensivæ, temerariæ, schismaticæ, seditiosæ et blasphemæ.

Quae contra Sacramentorum ritus et caeremonias contraque receptum usum et consuetudinem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ novitatem aliquam inducunt.

Profanæ etiam novitates vocum ab haereticis excogitatae et ad fallenduni introductæ.

Verba dubia et ambigua, quae legentium animos a recto catholicoque sensu ad nefarias opiniones adducere possunt.

Verba Sacrae Scripturae non fideliter prolata vele pravis haereticorum versionibus deprompta; nisi forte afferentur ad eosdem haereticos impugnandos et propriis telis ingulandos et convincendos.

Expungi etiam oportet verba Scripturae Sanctæ quaecumque ad profanum usum inique accomodantur: tum quae ad sensum detorquentur abhorrentem a Catholicorum Patrum atque a doctorum unanimi sententia.

Itemque epitheta honorifica et omnia in laudem haereticorum dicta deleantur.

Ad haec reiiciantur omnia quae superstitiones, sortilegia ac divinationes sapiunt.

Item quaecumque fato aut fallacibus signis aut ethnicae fortunæ, humani arbitrii libertatem subiciunt, oblitterentur.

Ea quoque aboleantur, quae paganismum redolent.

Item quae famae proximorum et praesertim Ecclesiasticorum et Principum detrahunt; bonisque moribus et Christianæ disciplinae sunt contraria, expungantur.

Expungendæ sunt etiam propositiones, quae sunt contra libertatem, immunitatem et iurisdictionem Ecclesiasticam.

Item quae ex gentilium placitis, moribus, exemplis tyrannicam politiam fovent et quam falso vocant rationem status, ab Evangelica et Christiana lege abhorrentem inducunt, deleantur.

Explodantur exempla, quae ecclesiasticos ritus, Religiosorum ordines, statum, dignitatem ac personas laedunt et violant.

Gornje naštevanje vsebuje zelo natančne smernice za cerkvene korektorje in cenzorje. Razodeva nam, kakšne knjige so imeli ob koncu 16. stoletja zlasti za nevarne. Če pustimo ob strani časovne posebnosti, n. pr. da mora cenzor pregledati tudi posvetilno pismo, kazalo, opombe, okraske inicial, ima gornje besedilo trajno veljavo, ker nam dobro kaže, kako je umevati smisel cerkvene cenzure, kaj vse obsega cenzura pod verskim in nravnim vidikom.

Ker je ostal vidik cerkvene cenzure vedno isti, imajo gornje določbe še danes svoj pomen. Ne kakor da bi še danes morali paziti prav na vse, kar se zgoraj našteva, marveč gornje naštevanje nam kot vzorec kaže, na kaj vse naj se tudi sodobni cenzor pri opravljanju svoje službe ozira. Kratko bi rekli, da ne gre pri cenzuri samo za to, da v knjigi ni verskih in nravnih zmot v objektivnem pomenu besede, marveč tudi za to, ali ni knjiga škodljiva, čeprav ji jasnih formalnih zmot ni mogoče dokazati.